
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 38 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 500 del 30-11-2022

N. Area 221 Data emissione 30-11-2022

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE PER ASSISTENZA E
MANUTENZIONE SOFTWARE APKAPPA (PAGOPA E APP IO)
PER L'ANNO 2022, MEDIANTE AFFIDAMENTO ALLA DITTA
APKAPPA S.R.L. PRESENTE SUL MEPA AI SENSI DELL'ART. 36,
C.2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016, COSI' COME NOVELLATO
DAL DL.N.76/2020 CONVERTITO IN L.N.120/2020. CODICE
C.I.G.: (Z0B38D7913).-CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFSY7L.-
DITTA: APKAPPA S.R.L.

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

RICHIAMATO il Provvedimento Sindacale n° 38 del 25/07/2022 esecutivo, con il quale, allo scrivente sono state
conferite le funzioni dirigenziali dell’“Area Economico-Finanziaria” in cui è articolata la struttura organizzativa di
questo Ente;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 308 del 24/07/2020 con la quale sono stati nominati i responsabili dei
Servizi preposti, i responsabili dei procedimenti, i responsabili unici dei procedimenti per i servizi in cui è articolata
l'Area Economico Finanziaria nonché i referenti per la stazione appaltante per l'Economico Finanziaria ai fini
dell'assolvimento degli obblighi di cui al Codice dei Contratti pubblici (D.lgs 50/2016);

ACCERTATO che allo stato non sussistono, fatte salve situazioni di cui non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “decreto semplificazioni”, convertito con modifiche dalla legge 11 settembre
202 n. 120, che ha stabilito che entro il 28.02.2021 tutti gli Enti pubblici provvedano obbligatoriamente a:

attivare i servizi di pagamento elettronico con pagoPA per incassare i propri dovuti;�

pubblicare servizi digitali su APP IO;�

pubblicare servizi digitali il cui accesso da parte del cittadino avvenga tramite SPID.�

RICHIAMATA la Determina dell’Area Economico-Finanziaria n. 06 del 12.02.2021 con la quale si proceduto
all'attivazione dei servizi di cui sopra mediante affidamento alla ditta APKAPPA S.R.L., partener tecnologico di
riferimento per il sistema pagoPA®, iscritta nell’elenco pubblico tenuto da AgID;

RITENUTO necessario, utile ed opportuno provvedere alla fornitura di tale servizio, reso obbligatorio dalla
sopracitata normativa anche per l’anno 2022;

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 500 del 30-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



RILEVATO che l'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2,
lettera b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n. 120/2020, dispone “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 75.000 euro”;

VISTO che sul MEPA è presente la proposta di “Assistenza Software APKAPPA ANNO 2022 en 9524” con codice
n. APK16135.9524 della ditta APKAPPA s.r.l., con sede a Reggio Emilia in via M. K. Ghandi, 24/A P.I
08543640158 al costo di € 3.000,00 I.V.A. di legge compresa, come meglio specificato nell’offerta allegata;

RITENUTO di dover affidare alla ditta di cui sopra il servizio in oggetto;

RICHIAMATI:
l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve-

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di-

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte.

RITENUTO, pertanto:
di individuare il fine del contratto nella acquisizione dell’assistenza e manutenzione software per i servizi di-

pagamento elettronici e App IO per l’anno 2022;

che oggetto del contratto è l’affidamento dell’assistenza e manutenzione software procedure APKAPPA-

(pagoPA e App IO);

che la procedura di scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2-

lettera a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n.

76, conv. in L.120/2020, da espletarsi con Trattativa Diretta su piattaforma M.E.P.A.

che l’importo per la prestazione è pari ad € 3.000,00 Iva come per legge compresa;-

il servizio di cui trattasi dovrà essere espletato secondo i termini contrattuali;-

ACCERTATO CHE:
le somme di cui sopra, per l’importo complessivo di € 3.000,00 comprensivo di IVA come per legge trovano-
copertura nel bilancio previsionale 2022;

l’adottanda determinazione di affidamento equivale ad atto negoziale;-
non sono previsti costi di sicurezza aziendale in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro in quanto-
trattasi di fornitura di servizio.

DATO ATTO ALTRESÌ CHE:
la normativa di acquisizioni di beni e servizi, modificata dal Decreto legge 7/5/2012, convertito con legge n.-
94/2012 e dal Decreto legge 6/7/2012 n. 95, convertito nella legge 7/8/2012 n. 135, prevede l'obbligo per le

pubbliche amministrazioni di avvalersi di Convenzioni Consip ovvero, per gli acquisiti di beni e servizi sotto

soglia comunitaria, di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) che,

attraverso un confronto concorrenziale delle offerte ivi pubblicate da una pluralità di fornitori, permette di

effettuare ordini da catalogo per acquisiti sotto soglia di prodotti e servizi, scegliendo quelli che meglio

rispondono alle proprie esigenze, con le modalità della trattativa diretta (T.D.) o dell’Ordine Diretto di

Acquisto (ODA);

le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella trattativa espletate sul MEPA;-

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 500 del 30-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



i contratti di fornitura tra l’Amministrazione ed i Fornitori individuati da Consip S.p.A., al momento in cui il-
Documento di stipula firmato digitalmente viene caricato a Sistema (art. 52 delle Regole del Sistema di

e-Procurement), si intendono perfezionati a tutti gli effetti.

i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nel catalogo on-line e nell’ODA-
del MEPA.

RICHIAMATI:
il D.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle Leggi dell'Ordinamento degli EE.LL;-

Il D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i.;-

Il D.Lgs. n. 56/2017 e s. m. i.;-

lo Statuto Comunale;-

Per quanto sopra
D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, per l’acquisizione del servizio di1.

assistenza software per i servizi di pagamento elettronici e App IO per l’anno 2022, la somma di €. 3.000,00

comprensiva di IVA come per legge, che trova copertura nel bilancio di previsione triennale 2022/2024, al

codice 01.11-1.03.02.19.001 Cap. 86 Imp. 291, competenza 2022;

DI APPROVARE i documenti di stipula delle trattative come sotto in dettaglio specificato ed allegati alla2.

presente per farne parte integrante e sostanziale.

DI AFFIDARE, secondo quanto previsto dall’art. 36, c. 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.3.

50, così come modificato dall’art. 25 del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il servizio di “assistenza e

manutenzione software APKAPPA (servizi di pagamento elettronici e App IO) per l’anno 2022, alla ditta

APKAPPA S.r.l. individuata in MEPA, come da T.D. allegato alla presente per l’importo di € 3.000.00

comprensivo di IVA come per legge;

DI TRASMETTERE copia della presente ai terzi interessati da valere quale comunicazione del presente4.

impegno e della relativa copertura finanziaria, art. 191 comma 1° del Decreto L.vo 267/2000, nonchè quale

avvertimento che la successiva fatturazione dovrà riportare gli estremi di questa determinazione 

nonché del CODICE UNIVOCO (UFSY7L) e del C.I.G.  (Z0B38D7913) assegnato;

DI TRASMETTERE la presente al “Servizio E-Government – Albo Pretorio online – Gestione del Portale”5.

dell’Area Amministrativa Affari Generali perchè si provveda sia alla pubblicazione di rito sia agli obblighi di

pubblicità di cui all’art. 26 del D.L. 33/2013 mediante evidenza nella sezione “Trasparenza, valutazione e

merito” del sito web istituzionale nonchè alla pubblicazione sul sito internet alla sezione “ Amministrazione

Trasparente” – Denominazione Sotto Sezione di Primo Livello “Provvedimenti”, denominazione  di Sotto

Sezione di Secondo Livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, Contenuti dell’obbligo “affidamento

lavori”  aggiornamento “semestrale”.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Basilio Lembo Luscari

IL Responsabile dell'Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.
AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 500 del 30-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 500 del 30-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime Parere
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N.   291 del 29-11-2022 a Competenza   CIG Z0B38D7913

5° livello 01.11-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo         86 / Articolo
SERVIZI INFORMATICI - DIGITALIZZAZIONE - SPESE PER SERVIZI DI PAGAMENTI ELETTRONICI  (PIATTAFORMA PAGO PA
APP IO - SPID - AGID - ETC) Entrata Cap. 78.

Causale ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE DITTA APKAPPA PAGO PA E APP IO

Importo 2022 Euro 3.000,00

Beneficiario     13794  APKAPPA SRL

Lì, 30-11-2022 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    30-11-2022    al    
15-12-2022   .

Lì, 30-11-2022

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 500 del 30-11-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.


